大口径深礎工 鉄筋の防錆処理

完　　成

打継目処理 ヘッドセット付きトランシーバー

別紙様式１（第４条関係）

平成30年度　青森県県土整備部優良工事表彰（公表）

工　事　名 国道１０１号道路改良（仮１号橋・Ｐ２）工事
施工箇所 西津軽郡深浦町大字追良瀬
受注者名（所在地） （株）石沢組（西津軽郡深浦町大字追良瀬字塩見山平248番地23）
監理技術者 平岡　太一 優良技術者表彰

工　事　概　要 請負額 112,665,600 円
工　　期 平成29年3月1日～平成29年10月31日 評定点 85 点
完成年月日 平成29年10月31日

代表者
代表取締役

概　　要 施工数量　N= 1基
 深礎杭工（φ8.0m×16.0m）　N= 1本
 橋 脚 工（T型 H=20.0m）　  N= 1基

石沢　幸彦

推薦公所
西北地域県民局
地域整備部　鰺ヶ沢道路河川事業所

総括監督員 佐藤　尚武
主任監督員 西﨑　健児
監督員 黒滝　年昭

　この度、栄誉ある西北地域県民局地域整備部優良工事表彰を賜り、大変
ありがとうございます。ご指導いただきました監督職員の皆様、ご協力いただ
きました関係各位の皆様には、感謝するとともに心から御礼申し上げます。
　本工事は、国道１０１号追良瀬バイパスの橋梁Ｐ２橋脚工事で、大口径深
礎工法の掘削時の施工精度、コンクリートの品質管理を最優先として、工事
関係者との連絡調整を行い、工程管理・安全管理に留意してまいりました。
　今後もこの表彰を励みとし、更なる技術と品質の向上を目指し、地域社会
に貢献できるよう精進して参りたいと思いますので、ご指導ご鞭撻の程、よろ
しくお願い申し上げます。

受賞コメント

推薦理由

　本工事は、国道１０１号追良瀬バイパスに計画している、橋長L=103.0mの橋梁のP2橋脚工事である。
　当橋脚は追良瀬川支流の沢部に建設するもので、支持層が傾斜していることから大口径深礎工法を採用したものであ
り、掘削時の施工精度及び安全対策が特に重要であった。また、躯体はハイピアとなるため、コンクリートの高い品質管理
が要求された。
　当工事では、深礎掘削時の過堀り防止と湧水処理、ヘッドセット付きトランシーバーを活用する等の安全対策、またコンク
リート打設時には打継目処理の工夫等により、工程の遅れも無く、無事故、無災害で質の高い工事を完成させたものであ
り、他の模範としてふさわしいことから、優良工事として推薦するものである。

工事写真等

代表取締役

石沢幸彦

監理技術者

平岡太一

起点側
終点側